CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1911/2025

Maringá, 03 de outubro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de determinar a adoção de providências junto à Copel – Companhia Paranaense de Energia,
visando obter esclarecimentos sobre as frequentes quedas e instabilidades no fornecimento de energia
elétrica em diversos bairros da cidade, em especial no Jardim São Clemente e no Jardim Paraíso.

Tal solicitação fundamenta-se em relatos de moradores que, mesmo em dias de condições
climáticas normais, reclamam que as residências têm permanecido em meia fase por longos períodos,
situação que, em muitos casos, evolui para a interrupção total do fornecimento de energia. Tal instabilidade
causa sérios transtornos à população, podendo provocar danos a eletrodomésticos, prejudicar a
conservação de alimentos, comprometer o funcionamento de equipamentos de saúde e impactar atividades
comerciais e de serviços. Diante disso, solicita-se que a administração municipal interceda junto à
concessionária para que sejam informadas as causas técnicas dessas recorrentes quedas de energia e as
medidas previstas para sanar o problema.

Atenciosamente, Vereador Cristian Maia Maninho.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristian Marcos Maia da Silva, Vereador, em 06/10/2025,
às 14:58, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0417679 e o código CRC 2C5E2B38.

25.0.000014404-8 0417679v2

07/10/2025, 15:38 SEI/CMM - 0417679 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=516202&id_d… 1/1